
52  diário oficial Nº 34.799 Quinta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2021

diárias de Fiscalização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes 
de trânsito no Município de Almeirim, no período de 10/12 a 28/12/2021.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$: 400,00
3339033-R$: 4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 10/12 a 28/12/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro

Protocolo: 742491

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4523/2021-DAF/CGP, DE 03/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1328797;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o município de Mojuí dos Campos no período de 21/12/21 à 
06/01/2022, com a finalidade de desempenhar suas atividades funcionais, 
em Operação de Fiscalização de Trânsito, no referido município, em espe-
cial por ocasião da “Operação Fim de Ano 2022“.

nome matricula
Albeson da Silva Dias 57201777 /1

Derivaldo Gonzaga Alves 57201632 /1
José Carlos de Souza Nascimento 57230623 /1

Rodolfo Campos Sales 57201770 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4524/2021-DAF/CGP, DE 03/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1324779;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Altamira para o município de Brasil Novo no período de 21/12/21 à 
06/01/2022, com a finalidade de desempenhar suas atividades funcionais, 
em Operação de Fiscalização de Trânsito, no referido município, em espe-
cial por ocasião da “Operação Fim de Ano 2022“.

nome matricula

Elissandra Helena Chiarini de Moura Santana 54185273 /2

José Neto Santos Alves 57223373 /2

Marco Aurélio Reis Sena 57201765 /1

Simone Cunha dos Santos Soares 57220904 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4525/2021-DAF/CGP, DE 03/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1340503;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 22/12/21 à 06/01/2022, com 
a finalidade de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de 
Fiscalização de Trânsito, no referido município, em especial por ocasião da 
“Operação Fim de Ano 2022“.

nome matricula

Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892 /1

Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613 /1

Denise de Souza Matos 57176007 /3

Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1

Nívia Guedes Gorayeb 57195550 /2

David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1

Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4526/2021-DAF/cgp, DE 03/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1334030;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e ½) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Marituba, no período de 21/12/2021 à 06/01/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito, bem como desenvolver as ações 
estabelecidas pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial para aten-
der ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) de rodovia BR-316, em cumpri-
mento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA e por ocasião da “Operação 
Final de Ano de 2021”.

nome matricula
EUDO MAMEDE DA COSTA JÚNIOR 57212965/2

KELLY MAIA SANTANA 57228950/1
ANDRÉ DOS REIS PIQUET 57198260/1

IVAN LUIS DA CONCEIÇÃO JASTER 57198279/1
ROSIVALDO OLIVEIRA DE SOUSA 57193604/2
CELSO LUIS DOS SANTOS MATOS 57200270/1

ELLEN MONTEIRO BARROS 57232978/1
SANDRO ARAÚJO DA COSTA 57211244/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4527/2021-DAF/CGP, DE 03/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1333883;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e ½) diárias aos servi-
dores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Itai-
tuba para o Município de Uruará, no período de 21/12/2021 à 06/01/2022, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fis-
calização de trânsito no referido município, em especial por ocasião da 
“Operação Fim de Ano 2021”.

nome matricula
Antonio carlos almeida santos 57214204/2

ELISANGELA COSTA DE SOUZA TRAVASSOS 57201292/1
JAIRO NOGUEIRA DA COSTA 57201191/1

Katia da silva sá 57214238/2
WILLIAN CÂNDIDO FÉLIX 57224024/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4528/2021-DAF/CGP, DE 03/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1333873;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e ½) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Marituba, no período de 21/12/2021 à 06/01/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito, bem como desenvolver as ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial para aten-
der ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) de rodovia BR-316, em cumpri-
mento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA e por ocasião da “Operação 
Final de Ano de 2021”.

nome matricula
ROSEMIRO FILHO DE FREITAS MAUÉS 57195019/2

CHARLES SANTOS E CUNHA 54191524/2
FRANCIANA MARIA JATENE CAVALCANTE 57212348/2

CLAUDIA DEOLINDA ALVAREZ FELIX 57226873/1
JOELMA LIMA BARBOSA DOS PASSOS 57212280/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4529/2021-DAF/CGP, DE 03/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1335558;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especificados referentes ao deslocamento de Belém para o Municí-
pio de Acará, no período de 21/12/2021 à 05/01/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, 


